

# 1. 平成21年度予算の執行状況（全会計）

## (1) 予算の推移及び執行状況

平成21年度上半期（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）における予算額と予算の執行状況をお知らせいたします。

現計予算額については、当初予算額に、平成20年度からの繰越予算額と、議会での議決額（補正予算額）を加えた額です。

### 歳入

会計別	当初予算額	現計予算額	収入済額	収入率	H20同期収入率
<b>一般会計</b>	1,697 億 5,000 万円	1,894 億 6,083 万円	831 億 4,235 万円	43.9%	46.7%
<b>特別会計</b>	957 億 3,147 万円	982 億 3,325 万円	387 億 7,520 万円	39.5%	40.3%
国民健康保険	451 億 7,357 万円	451 億 8,604 万円	171 億 938 万円	37.9%	37.0%
介護保険	204 億 281 万円	204 億 3,050 万円	81 億 6,856 万円	40.0%	36.8%
母子寡婦福祉資金貸付事業	1 億 4,326 万円	1 億 4,326 万円	7,775 万円	54.3%	51.5%
老人保健	5,877 万円	7,199 万円	896 万円	12.4%	84.5%
後期高齢者医療	38 億 1,288 万円	38 億 2,913 万円	15 億 847 万円	39.4%	39.0%
農業集落排水事業	6 億 6,046 万円	6 億 6,015 万円	4,978 万円	7.5%	6.5%
競輪	178 億 5,322 万円	178 億 9,047 万円	112 億 1,958 万円	62.7%	62.0%
駐車場	2 億 9,415 万円	2 億 9,415 万円	8,641 万円	29.4%	39.9%
都市開発資金事業	2 億 4,707 万円	2 億 4,707 万円	0 万円	0.0%	0.0%
鶴田第1土地区画整理事業	3 億 7,960 万円	3 億 8,687 万円	8,125 万円	21.0%	24.9%
鶴田第2土地区画整理事業	18 億 6,819 万円	26 億 5,805 万円	7,890 万円	3.0%	1.9%
城東土地区画整理事業	4 億 9,021 万円	4 億 8,959 万円	0 万円	0.0%	29.0%
宇大東南部第1土地区画整理事業	16 億 9,879 万円	24 億 5,985 万円	1 億 1,678 万円	4.7%	2.6%
宇大東南部第2土地区画整理事業	2 億 8,373 万円	3 億 4,441 万円	484 万円	1.4%	0.0%
宇都宮駅東口土地区画整理事業	3,241 万円	3,461 万円	268 万円	7.7%	5.5%
岡本駅西土地区画整理事業	11 億 4,773 万円	18 億 3,874 万円	9,529 万円	5.2%	1.9%
中里原土地区画整理事業	1 億 9,637 万円	2 億 8,012 万円	8,406 万円	30.0%	29.1%
育英事業	3 億 116 万円	3 億 116 万円	8,249 万円	27.4%	21.1%
土地取得事業	6 億 8,709 万円	6 億 8,709 万円	0 万円	0.0%	0.2%
<b>公営企業会計</b>	329 億 9,818 万円	337 億 4,456 万円	107 億 1,223 万円	31.7%	41.1%
水道事業	142 億 2,911 万円	143 億 3,476 万円	55 億 485 万円	38.4%	40.5%
下水道事業	180 億 6,300 万円	187 億 382 万円	48 億 9,802 万円	26.2%	41.2%
中央卸売市場	7 億 608 万円	7 億 598 万円	3 億 935 万円	43.8%	49.6%

### 歳出

会計別	当初予算額	現計予算額	支出済額	支出率	H20同期支出率
<b>一般会計</b>	1,697 億 5,000 万円	1,894 億 6,083 万円	734 億 1,812 万円	38.8%	37.0%
<b>特別会計</b>	957 億 3,147 万円	982 億 3,325 万円	432 億 2,379 万円	44.0%	45.2%
国民健康保険	451 億 7,357 万円	451 億 8,604 万円	188 億 2,817 万円	41.7%	41.7%
介護保険	204 億 281 万円	204 億 3,050 万円	83 億 4,151 万円	40.8%	36.8%
母子寡婦福祉資金貸付事業	1 億 4,326 万円	1 億 4,326 万円	4,518 万円	31.5%	32.7%
老人保健	5,877 万円	7,199 万円	842 万円	11.7%	92.6%
後期高齢者医療	38 億 1,288 万円	38 億 2,913 万円	14 億 8,504 万円	38.8%	36.1%
農業集落排水事業	6 億 6,046 万円	6 億 6,015 万円	3 億 414 万円	46.1%	52.4%
競輪	178 億 5,322 万円	178 億 9,047 万円	108 億 3,594 万円	60.6%	61.2%
駐車場	2 億 9,415 万円	2 億 9,415 万円	1 億 649 万円	36.2%	39.6%
都市開発資金事業	2 億 4,707 万円	2 億 4,707 万円	1 億 1,267 万円	45.6%	48.9%
鶴田第1土地区画整理事業	3 億 7,960 万円	3 億 8,687 万円	1 億 6,462 万円	42.6%	37.8%
鶴田第2土地区画整理事業	18 億 6,819 万円	26 億 5,805 万円	8 億 6,137 万円	32.4%	29.7%
城東土地区画整理事業	4 億 9,021 万円	4 億 8,959 万円	1 億 7,568 万円	35.9%	44.0%
宇大東南部第1土地区画整理事業	16 億 9,879 万円	24 億 5,985 万円	9 億 2,608 万円	37.6%	34.4%
宇大東南部第2土地区画整理事業	2 億 8,373 万円	3 億 4,441 万円	2,118 万円	6.1%	54.6%
宇都宮駅東口土地区画整理事業	3,241 万円	3,461 万円	1,845 万円	53.3%	13.2%
岡本駅西土地区画整理事業	11 億 4,773 万円	18 億 3,874 万円	3 億 4,087 万円	18.5%	21.5%
中里原土地区画整理事業	1 億 9,637 万円	2 億 8,012 万円	7,947 万円	28.4%	21.6%
育英事業	3 億 116 万円	3 億 116 万円	2 億 2,499 万円	74.7%	83.0%
土地取得事業	6 億 8,709 万円	6 億 8,709 万円	3 億 4,355 万円	50.0%	34.6%
<b>公営企業会計</b>	406 億 105 万円	417 億 4,689 万円	178 億 3,747 万円	42.7%	48.2%
水道事業	172 億 4,088 万円	175 億 5,156 万円	67 億 3,731 万円	38.4%	50.0%
下水道事業	225 億 5,226 万円	233 億 8,875 万円	108 億 9,284 万円	46.6%	47.2%
中央卸売市場	8 億 790 万円	8 億 658 万円	2 億 733 万円	25.7%	29.0%

※ 一般会計は、市民の皆さんの日常生活に深くかかわっている福祉、教育、道路、消防、公園などの事業を行う会計です。

※ 特別会計は、国民健康保険や駐車場のように特定の保険料、使用料などの収入があり、一般会計とは別に収支する必要のある事業について設けている会計です。

※ 公営企業会計は、事業収入により経営を行うものについて設けている会計で、会計方法を民間企業と同じ方法にしています。

※ 表示単位未満を四捨五入している関係で合計が一致しない箇所があります。